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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o technologickém vývoji na poli letecké nákladní dopravy.

Uvádí souhrn projektů a technologických komponent pro efektivní, transparentní a rychlejší

přepravu zboží a pošty. Práce je zaměřena na studii vybraných evropských letišť, které

představují nezastupitelnou součást v síti letecké nákladní dopravy, zaměřuje se na jejich

funkce a význam v celoevropském měřítku.

Klíčová slova: Smart cargo, freight ratio, FAA, potenciál, infrastruktura, IATA

Abstract

This dissertation deals with the technological development in the field of air freight transport.

Provides a summary of projects and technology components for efficient, transparent and

faster shipping of goods and mail. The work is focused on the study of selected European

airports, which represent an irreplaceable part of the air freight network, focuses on their

functions and importance on a European scale.

Keywords: Smart cargo, freight ratio, FAA, potential, infrastructure, IATA
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1 Úvod

Letecká nákladní doprava je nejmladší alternativou dopravy v přepravním průmyslu zboží

a pošty. Je charakterizována jako dynamické odvětví dopravy, o čemž z dlouhodobého

hlediska vypovídá její stabilní růst. Od počátku jejího vzniku se zásadním způsobem změnilo

její technologické a legislativní prostředí, na základě čehož se stala dopravou s vysokou

cestovní rychlostí a přepravní vzdáleností. Právem je tak považována za jeden

z nejdůležitějších způsobů dopravy současnosti.

První část této práce se zaměřuje na teoretický popis základních principů letecké nákladní

dopravy. Popisuje historii, vývoj leteckých služeb, vznik leteckých společností a jejich

strategií na trhu. Pokračuje souhrnem typů zboží přepravovaných pomocí letecké dopravy

a blíže specifikuje technologický vývoj v tomto odvětví, který je stěžejní složkou pro popis

Smart cargo letiště. Velká část teoretické práce je dále věnována letištím, kde je popsán

obecný způsob odbavení nákladu, společně s přepravním procesem. V této části práce je

detailně popsán matematický aparát zvaný freight ratio. Na základě tohoto nástroje

je v praktické části DP proveden výzkum prioritního provozního zaměření. Studie,

zabývající se kategorizací a významem letiště pro evropskou leteckou síť, je dále provedena

pomocí metodiky FAA.

Cílem praktické části této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na funkci

a důležitost vybraných letišť evropského kontinentu. Pozornost je zprvu věnována studii

těchto letišť z hlediska preferencí nákladu či cestujících a důležitosti v evropské síti letecké

nákladní dopravy. Studie je kategorizována z pohledu vnitrostátních a mezinárodních letů

za rok 2017. Na základě analýzy aktuální situace v letecké nákladní dopravě jsou v této

části vybrány informační systémy a prvky, které dnes a v budoucnosti budou stěžejními

komponentami pro efektivní, transparentní a rychlejší přepravu nákladu. V neposlední řadě,

je pro deset největších letišť, vybraná na základě objemu přepravy nákladu a předešlého

výzkumu, zhotoveno srovnání a popis z hlediska konfigurace, infrastruktury, implementace

nových technologických složek a výkonů přepravy nákladu a pošty za období 2010 - 2017.

Na základě této analýzy je blíže specifikován potenciál letecké nákladní dopravy v okolí

letišť. V této části se autor také věnuje napojení daného letiště na logistický řetězec přepravy

v daném regionu.
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2 Letecká nákladní doprava

2.1 Historie

Počátky letecké nákladní dopravy se datují do roku 1910, kdy 28. května Glenn Curtiss

přeletěl s balíkem pošty vzdálenost z Albany do New Yorku. Překonal 150 mil za dvě a půl

hodiny. Dalším historickým zápisem byla přeprava nákladu, kdy Wright Company letěla 65

mil z Daytonu do Columbusu v Ohaiu se zásilkou hedvábných tkanin. Tento obchod jako

první nesl označení „první letecká zásilka“. Tyto události, ale neznamenaly začátek žádné

pravidelné letecké nákladní přepravní služby. Existují tři samostatné části leteckých

nákladních služeb - letecká pošta, letecký expres a letecká nákladní doprava. Z tohoto

důvodu musíme sledovat tři historické stopy.

Letecká pošta nabývala stejného významu jako dnes, ale "letecký expres", zahrnoval to,

co nyní nazýváme "letecká nákladní doprava". Tento termín však nebyl používán do doby,

než byl uveden do provozu první nákladní letoun. Dnes se letecké expresy vztahují na malé

zásilky, které obvykle mají vyšší prioritu než letecký náklad. Až do poloviny sedmdesátých let

se letecký expres odlišoval od letecké nákladní dopravy skutečností, že letecké společnosti

spolupracovali na přepravě leteckého expresu. Koordinátorem přepravy byl pozemní

operátor, agentura Railway Express (REA). Společnost REA přijala zásilky od zákazníků

a distribuovala je prostřednictvím dostupných tras přidružených dopravců tak, aby poskytla

zákazníkovi nejrychlejší službu.

Letecká nákladní doprava byla na druhou stranu uváděna na trh samostatně, konkurujícími

si leteckými společnostmi. V posledních letech byly rozdíly mezi leteckým expresem

a leteckou nákladní dopravou méně zřetelné. V roce 1989 společnost Federal Express,

průkopník letecké nákladní dopravy s malými balíčky a nyní největším dopravcem v tomto

oboru, koupila společnost Flying Tiger, největšího nákladního dopravce na světě. V roce

2004 nalétal Federal Express 14,58 milionu nákladních tunokilometrů. Hmotnostní limit

na expresní zásilky byl odstraněn, což způsobilo, že někteří průmysloví analytici dospěli

k závěru, že hranice mezi nákladem a expresí brzy zmizí úplně. [1]

2.2 Typy leteckých nákladních služeb

2.2.1 Letecká pošta

První letecká poštovní služba začala experimentálními lety mezi Washingtonem, D. C. a New

Yorkem. Během tříměsíčního testu poslal poštovní úřad 193 021 liber poštovních zásilek,

vybral 159 700 dolarů z prodeje svých leteckých poštovních známek a vykázal zisk ve výši

19 103 dolarů. Tento experiment byl označen za skutečný začátek letecké pošty.
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Po dobu dalších devíti let poštovní oddělení USA kompletně řídilo leteckou poštovní službu.

V roce 1925 kongres nařídil vládě, aby ukončila obchodování s poštou a zavedla postupy

pro uzavírání smluv se soukromými provozovateli. Tento krok měl veliký význam pro dřívější

provozovatele letadel. První komerční letouny byly postaveny především na přepravu pošty,

která byla hlavním zdrojem příjmů pro provozovatele po mnoho let. Letecká pošta byla

zodpovědná za počátky amerického leteckého systému. Byla dominantním zdrojem příjmů

pro letecké společnosti až do roku 1935, kdy byl představen nový letoun Dougas DC-3.

Tento letoun mohl přepravit 21 cestujících po celé zemi za dobu 15 hodin. Důležitějším

aspektem bylo ale to, že to byl první letoun, který mohl být provozován pouze z příjmu

od cestujících. Zavedení modelu DC-3 se priorita služeb začala naklánět směrem

ke službám cestujících. Letecká pošta bude i nadále významným zdrojem příjmů pro letecké

společnosti. V dnešních dnech ale už představuje méně než 3% příjmů leteckých

společností. [1]

2.2.2 Expresní letecká přeprava

Zatímco letecká pošta měla největší dopad na leteckou dopravu v raných dobách tohoto

průmyslu, letecký expres začal naplňovat svůj příslib později. Tato služba byla zavedena dne

1. září 1927 v Hadley Field u New Brunswicku, New Jersey, společností National Air

Transport, předchůdcem společnosti United Airlines, vytvořenou speciálně za účelem

přepravy leteckého expresu. Dalšími dopravci, kteří se připojili k poskytování komplexní

expresní služby, byli: Colonial Airlines, Boeing Air Transport a Western Air Express

zaštiťovány agenturou REA. Letecký expres, však neposkytoval takový příjem, ve který

všichni doufali. Například United Airlines získala téměř 60% svých výnosů z přepravy pošty

a 40% z přepravy cestujících. Její expresní příjem představoval necelé 1%.

Dne 12. listopadu 1975 vyhlásila společnost REA bankrot. Namísto koordinovaného

společného úsilí, zavedl každý dopravce svou individuální leteckou expresní službu, čímž

se upustilo od celostátního pokrytí. [1]

2.2.3 Letecká nákladní doprava

Pokud přijmeme původní definici letecké nákladní dopravy, jako přepravy v nákladním

leteckém dopravním prostředku, pak zrod leteckých nákladních služeb by se datoval do roku

1931, kdy Transcontinental a Western Air zahájily noční leteckou dopravu mezi New Yorkem

a Kansas City.


[…]

Obr. 38: Vývoj přepravy nákladu a cestujících na letišti Brusel

(Zdroj: autor, EUROSTAT)

9.12 Souhrn

Obrázek 39 zobrazuje procentuální růst vybraných letišť za období 2010-2017. Největší

nárust zaznamenalo letiště Charlese de Gaulle, nejmenší naopak letiště Frankfurt nad

Mohanem.
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 Obr. 39: Procentuální vývoj nákladu a pošty 2010-2017

(Zdroj: autor, EUROSTAT)

Obrázek 40 zobrazuje procentuální růst nákladu a pošty pro vybraná letiště za období

2010-2017 k celkové hodnotě WLU pro rok 2017.

Obr. 40: Nárůst nákladu a pošty 2010-2017 vs. WLU 2017B

(Zdroj: autor, EUROSTAT)
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10 Závěr

Práce byla věnována výzkumu 50 vybraných letišť evropského kontinentu, z pohledu funkce

přepravy nákladu nebo cestujících a významu daného letiště v síti letecké nákladní dopravy.

Pro zmapování aktuální situace je studie z časového hlediska zaměřena na rok 2017.

Je provedena v součtu pro vnitrostátní a mezinárodní lety, každé kategorii se pak věnuje

podrobněji. Výsledkem dané studie je fakt, že výsledná funkce letišt se přímo odvíjí

od funkce, kterou představují a zastupují pro mezinárodní provoz. Funkce, kterou letiště

plní při vnitrostátních letech přepravy nákladu a pošty, je z tohoto hlediska funkcí

spíše druhořadou. To se dalo vzhledem k nízkému objemu přepravy, v porovnání

s mezinárodními lety, předpokládat. Podle FR nemůžeme ani u jednoho ze zkoumaných

letišť říci, že by se primárně specializovalo na přepravu cestujících. Dále 42 letišť řadíme

do kategorie se smíšenou preferencí pro převoz cestujících a zboží. Do poslední kategorie

se zvýšenou specializací pro přepravu nákladu a pošty řadíme 8 letišť. V rámci budoucího

vývoje a pokračování v daném tématu je možnost studii rozšířit o rozdíl ve funkci letiště

v rámci příletů a odletů.

V praktické části práce byla pozornost dále věnována klasifikaci podle FAA. Zde byla

vybraná letiště rozdělena do kategorií na základě procentuálního podílu objemu přepravy,

v porovnání s celkovým objemem nákladu převezeného v Evropě. Stejně jako v předešlé

studii byla i zde klasifikace rozdělena podle vnitrostátních a mezinárodních letů a také

celkově v součtu pro všechny lety. V důsledku této studie můžeme říci, že procentuální podíl

vnitrostátních letů je přibližne 5%, pro mezinárodní lety 95%. V této studii je pak 19 letišť

hodnoceno jako „Large hub“, 23 letišť jako „Medium hub“ a 8 letišť jako „Small hub“. Stejně

jako v předchozí studii i zde bychom mohli zkoumaná data rozdělit podle příletů a odletů.

Další oblastí obou studií by mohla být analýza všech letišť evropského kontinentu,

mezinárodních i regionálních. Tato úvaha ovšem vyžaduje lepší přístup k vykazovaným

datům o objemu přepravy, než je možné mít k dispozici v současnosti.

Vzhledem k neustále rostoucí poptávce po letecké dopravě, by v budoucnosti mohla být řada

významných evropských letišť v rámci přepravy carga přetížena. Mohla by být vyčerpána

jejich maximální kapacita pro přepravu nákladu a pošty. Na základě tohoto výzkumu byl

definován význam letišť v síti hub and spoke, v důsledku čehož můžeme lépe plánovat

letecké nákladní trasy a rovnoměrněji rozdělit dopravní zatížení letišť.

Analytická část práce, zabývající se technologickým popisem a mírou implementace určitých

projektů s přívlastkem „Smart“, je vzhledem k omezenosti dat, na základě kterých by bylo

možné porovnávat efektivitu dané technologické infrastruktury v praxi, rozebrána spíše
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teoreticky. Pomocí měsíčních reportů IATA je pak zdokumentována míra proniknutí daných

systémů na jednotlivých, vybraných letištích. V rámci této analýzy byla potvrzena původní

hypotéza, že letiště, která patří v počtu převezeného nákladu a pošty mezi největší, budou

i technologicky nejvyspělejší. Příkladem je letiště Charlese de Gaulla v Paříži a letiště

Schiphol v Amsterdamu, kde je míra implementace systému e-AWB, který můžeme stanovit

za stěžejní systém pro efektivnější přepravu nákladu, větší než 50%.

Práce se také věnuje vývoji objemu přepravy nákladu, v porovnání s přepravou cestujících,

na 10 vybraných letištích za období 2010 – 2017. Z této analýzy můžeme řící, že největší

vývoj zaznamenalo letiště Charlese de Gaulla v Paříži, které se za toto období dostalo mezi

prvních 10 největších letišť světa, v žebříčku objemu přepravy zboží a pošty. Naopak menší

míru poklesu letecké nákladní dopravy můžeme sledovat u letiště Fankfurt nad Mohanem,

které ale i přes tento fakt hraje významnou roli v celosvětovém měřítku. Tyto statistiky nám

dále poskytují přehled o potenciálu letiště v rámci nákladní přepravy a o míře zvyšující

se poptávky po letecké dopravě v daném regionu.

Při zadání práce se uvažovalo s větším významem přímého napojení železnice na letiště,

v kontextu cargo logistického řetězce. Na základě konzultace se státní organizací Správa

železniční dopravní cesty je nakonec tato část z hlediska významu nerelevantní.

Diplomová práce nám dává jasnější představu o funkcích a významu vybraných letišť v síti

letecké nákladní dopravy. Je specifikována jako základní podklad pro budoucí studie

technologií, které nesou přívlastek „Smart“ a s jejímž nasazením se počítá do budoucnosti.
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