ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K621 – Ústav letecké dopravy

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ............................ Smart cargo letiště

Autor (včetně titulů) ................................ Bc. Jakub Schránil

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ............................... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ....................................................... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..................................................................... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ............................. B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ............................... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce ........................ B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Studentova práce (teoretická část) je poznačena časem, který student rozpracování tématu
věnoval. Nestihl se tak dostatečně obeznámit s tématem a proniknout do problematiky. Na
druhé straně je nutno uvést fakt, že narazil na nedostatek odborných informací a co se týče
dat k zpracování, jednalo se o minimální možnosti. Z tohoto důvodu je práce v určitých
částech odkloněná od původní osnovy.

Student byl veden k tomu, že práce má obsahovat vlastní přínos v podobě využití a aplikace
nějaké metody k řešení studie s vědeckým přístupem. To se studentovi podařilo.
Kategorizoval vybraná evropská letiště na základě využití dvou metodik: z publikovaného
vědeckého článku z databáze WoS a metodiky amerického Úřadu pro civilní letectví.
Z pohledu požadavku inženýrského přístupu v rámci DP je tedy práce na velmi dobré úrovni.

Strana 2 (celkem 2)

Diplomovou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ..................................... B (velmi dobře)

Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..................................................................................... 7. ledna 2019